[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	07.05.2015 г.

	№
	01-21/233
	г. Анадырь

	Об организации и проведении в 2015 году на территории Чукотского автономного округа государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших программы основного общего образования в форме выпускного государственного экзамена

В целях организации подготовки и проведения в 2015 году на территории Чукотского автономного округа государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2015 году на территории Чукотского автономного округа государственную итоговую аттестацию обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования в форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ).

2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на имеющие государственную аккредитацию образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы основного общего образования, независимо от их организационно-правовой формы, расположенные на территории Чукотского автономного округа (далее - образовательные организации).

3. Организовать проведение государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших программы основного общего образования, обучавшихся по программам коррекционного обучения VIII вида, в форме государственного выпускного экзамена по технологии (трудовому обучению).
4. Срок проведения государственной аттестации выпускников, освоивших программы основного общего образования, обучавшихся по программам коррекционного обучения VIII вида, в форме государственного выпускного экзамена по технологии (трудовому обучению), муниципальным органам, осуществляющим управление в сфере образования Чукотского автономного округа установить самостоятельно.
5. Утвердить список общеобразовательных организаций, в которых проводится государственная аттестация в форме ГВЭ на территории Чукотского автономного округа в 2015 году, согласно приложению 1 к настоящему приказу.
6. Организовать и провести государственную итоговую аттестацию для выпускников, освоивших программы основного общего образования, обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных образовательных организациях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, находившихся в лечебно-профилактических организациях, и детей-инвалидов в обстановке, исключающей влияние негативных факторов на состояние здоровья, и в условиях, отвечающих физиологическим особенностям и состоянию их здоровья в общеобразовательных организациях, согласно приложению 2 к настоящему приказу.
7. Провести ГВЭ в форме письменных и устных экзаменов с использованием текстов, тем, заданий, предоставленных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации по обязательным общеобразовательным предметам: русский язык, математика.
8. Провести ГВЭ в форме письменных экзаменов по общеобразовательным предметам: литература, физика, химия, биология, география, история, обществознание, иностранные языки (английский, немецкий, французский и испанский языки), информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), чукотский язык, эскимосский язык. Предметы по выбору обучающиеся сдают на добровольной основе.
9. Утвердить список выпускников, освоивших программы основного общего образования, которые будут проходить государственную итоговую аттестацию в форме ГВЭ на территории Чукотского автономного округа в 2015 году согласно приложению 2 к настоящему приказу.
10. Установить время начала всех экзаменов в форме ГВЭ - 10.00 местного времени.
11. Управлению надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Косьяненко Н.А.) принять меры по:

11.1. осуществлению в 2015 году работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации в муниципальных организациях Чукотского автономного округа и муниципальных органах, осуществляющих управление в сфере образования;

11.2. осуществлению координации деятельности организаций, органов местного самоуправления, принимающих участие в подготовке и проведении государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ.

12. Отделу оценки и контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Полякова Н.А.) принять меры по обеспечению:
12.1. организационно-технологического сопровождения процедуры проведения государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ;

12.2. своевременного и исчерпывающего (в том числе с привлечением средств массовой информации) информирования всех заинтересованных лиц по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ;

12.3. пунктов проведения экзаменов муниципальных образований соответствующими экзаменационными материалами и иной необходимой для проведения государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ документацией;
12.4. информационно-технологического и консультационно-методического сопровождения процессов подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ;

12.5. приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения материалов и документов государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ;

12.6. бесперебойной работы в режиме «on-line» сотрудников Отдела оценки и контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа с ответственными сотрудниками пунктов проведения экзаменов по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ;

12.7. работы пункта проверки заданий, оснащению его всеми необходимыми материалами и принадлежностями.
13. Рекомендовать:

13.1. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования на территории городского округа Анадырь (Белашова Е.С.) и Чукотского муниципального района (Пенечейвуна Е.А.) принять исчерпывающие меры по обеспечению в 2015 году на территории соответствующего муниципального образования:

13.2. необходимых условий для прохождения выпускниками, освоившими программы основного общего образования государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ;

13.3. пункта проведения экзаменов соответствующими экзаменационными материалами и иной необходимой для проведения государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ документацией;

13.4. бесперебойной работы в режиме «on-line» ответственных сотрудников пунктов первичной обработки информации с сотрудниками Отдела оценки и контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ;

13.5. информационной безопасности передачи баз данных в Департамент образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа;

13.6. приёма, передачи, учёта, хранения и уничтожения материалов и документов государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ;

13.7. своевременного и исчерпывающего информирования всех заинтересованных лиц по вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ в муниципальном образовании;

13.8. компенсационными выплатами должностных лиц, обеспечивавших подготовку и проведение государственной (итоговой) аттестации в муниципальном образовании, на основании Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований качества знаний обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях образования» (с изменениями от 11 мая 2012 года № 206).
14. Государственному автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (далее - ГАОУ ДПО ЧИРОиПК) (Синкевич В.В.) принять меры по:

14.1. направлению сотрудников ГАОУ ДПО ЧИРОиПК, членов предметных комиссий Чукотского автономного округа, кандидатуры которых утверждаются приказом Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа, в пункт проверки заданий для исполнения ими функций экспертов-предметников по проверке экзаменационных работ;

14.2. обеспечению компенсационными выплатами должностных лиц ГАОУ ДПО ЧИРОиПК, обеспечивавших подготовку и проведение государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ, на основании Постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14 августа 2009 года № 240 «О порядке и размерах выплаты компенсационного вознаграждения работникам, привлекаемым по решению государственных и (или) муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования в рамках функционирования Чукотского (надмуниципального) образовательного округа, к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, предметных олимпиад школьников, мониторинговых исследований качества знаний обучающихся образовательных организаций на промежуточных уровнях образования» (с изменениями от 11 мая 2012 года № 206).
15. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Косьяненко Н.А.).

Начальник Департамента

  А.Г. Боленков
	Подготовила:
	Н.А. Полякова

	Согласовано:
	Н.А. Косьяненко

	Т.Д. Русина

	Т.П. Крючкова

Разослано: дело; Управление организационной, правовой, кадровой работы, информатизации и материально-технического снабжения; Управление надзора и контроля качества образования; Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития и повышения квалификации»; муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования городского округа Анадырь и Чукотского муниципального района; муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»; муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Лорино».

	Приложение 1

к приказу Департамента образования, культуры и молодёжной политики

Чукотского автономного округа

от 07.05.2015 г. № 01-21/233

Список общеобразовательных организаций, в которых проводится государственная итоговая аттестация в форме ГВЭ на территории
Чукотского автономного округа в 2015 году

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа села Лорино».

	Приложение 2

к приказу Департамента образования, культуры и молодёжной политики

Чукотского автономного округа

от 07.05.2015 г. № 01-21/233

Список выпускников, освоивших программы основного общего образования, которые будут проходить государственную итоговую аттестацию в форме ГВЭ на территории Чукотского автономного округа в 2015 году
	№
	Муниципальное образование
	ФИО выпускника, сдающего ГИА в форме ГВЭ

	1
	городской округ Анадырь
	Губанов Никита Витальевич

	Гуляев Павел Николаевич

	Черникова Сабрина Андреевна

	2
	Чукотский муниципальный район
	Инатваль Роман Алексеевич